MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA SA1"CIONA E PROMULGA A SEGUINTE LEI: 

Art. 1 ° Fica autorizada a abertura de crédito adicional especial no 

Programa Orçamentário da Câmara Municipal de Pirassununga constante da Lei Orçamentária 

vigente, no valor de R$ 92.000,00 (noventa e dois mil reais) destinados a abertura de nova 

categoria econômica para inclusão do elemento de despesa 40 - Serviços de Tecnologia da 

Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica, criado pela Portaria Conjunta Interministerial nº

2, de 30/10/2017 da Secretaria do Tesouro Nacional - STN e Secretaria de Orçamento Federal

[...]

Considerando que a abertura da nova categoria econômica para aten r a 

inclusão do novo elemento de despesa no Programa Orçamentário da Câmara Municipal ão 
altera a totalidade do valor do Orçamento, uma vez que o valor previsto para as despesas de 
R$ 92.000,00 (noventa e dois mil reais) serão cobertos através de anulação parcial de 
dotação orçamentária da categoria econômica 33.90.39 - OUTROS SERVIÇOS 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA. 

Diante do exposto, com supedâneo no artigo 43, § 1 º, III da Lei Federal nº

4.320, de 17/03/1964 e§ 2º do artigo 25 da Lei Munic�pal nº 5.311, de 29 de junho de 2018,

[...]

Prefeito Municipal. Visa autorizar a abertura de crédito

adicional especial no orçamento vigente para a abertura de nova categoria econômica para

inclusão do elemento de despesa 40 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação

- Pessoa Jurídica - R$ 335.700,00 (trezentos e trinta e cinco mil e setecentos reais).

► Projeto de Lei nº 22/2019. Autoria: Prefeito Municipal. Dispõe sobre as diretrizes para

elaboração e execução da Lei Orçamentária de 2020 e dá outras providências.

► Projeto de Lei nº 24/2019. Autoria: Prefeito Municipal. Visa autorizar a abertura de crédito

[...]

feito Municipal. Visa autorizar a abertura de
crédito adicional especial no orçamento
vigente para a abertura de nova categoria
econômica para inclusão do elemento de
despesa 40 - Serviços de Tecnologia da
Informação e Comunicação - Pessoa Jurí­
dica - R$ 335.700,00 (trezentos e trinta e
cinco mil e setecentos reais).
► Projeto de Lei nº 22/2019. Autoria: Pre­
feito Municipal. Dispõe sobre as diretrizes 
para elaboração e execução da Lei Orça­
mentária de 2020 e dá outras providências. 
► Projeto de Lei nº 24/2019. Autoria: Pre­
feito Municipal. Visa autorizar a abertura de